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LDDK pozīcija 
Nacionālās trīspusējās padomes sēdei 

2019.gada 27.augustā 
 

1 Pamatojoties uz Latvijas Darba devēju konfederācijas Padomes 2019. gada 26.augusta sēdē 

nolemto, LDDK sniedz šādus komentārus Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes lēmumam par 

darba kārtības 1.punktu “1. Par valsts budžetu 2020. gadam”: 

 LDDK atzinīgi vērtē apņemšanos, ka netiek plānotas izmaiņas nodokļu sistēmā, lai saglabātu 

tās stabilitāti vismaz 3 gadus pēc 2017. gada nodokļu reformas. Pozitīvi vērtējam valdības 

izdevumu pārskatīšanas procesu, kā rezultātā iegūti 93 miljoni fiskālās telpas paplašināšanai 

un ministriju prioritātēm. 

 Vienlaikus LDDK izsaka neizpratni par to, ka diskusijas par iespējamām budžeta pozīciju 

izmaiņām notiek tikai 5 koalīcijas partneru starpā, neiesaistot sociālos partnerus. Tādējādi 

mūsu rīcībā nav pilna informācija par šobrīd izskatītajām politisko partiju iniciatīvām, 

pastāvošajām alternatīvām un to iespējamo fiskālo ietekmi. LDDK biedru sniegtie 

priekšlikumi netiek izskatīti pēc būtības. 

 LDDK uzskata, ka IIN administrēšanas process tiek padarīts arvien sarežģītāks, jo tiek plānot 

ieviest 1,09 koeficientu prognozējamiem algas ienākumiem (diferencētā neapliekamā 

minimuma jeb DNM noteikšanai nodokļa aprēķināšanas vajadzībām). DNM palielina 

administratīvo slogu, bet nesamazina nevienlīdzības riskus. LDDK aicina atbildīgi izvērtēt 

budžeta izmaiņu iniciatīvas. 

 LDDK atgādina, ka mainīgas ārējās ekonomiskās vides apstākļos parādās arvien jauni riski 

un/vai notikumi, kuriem varētu būt bremzējoša ietekme uz Latvijas ekonomisko izaugsmi. Ja 

tiks pārskatītas līdzšinējās makroekonomikas prognozes, pieejamā fiskālā telpa varētu 

samazināties. 

2 Valsts budžeta 2020. gadam veidošanas procesā LDDK aicina ievērot NAP 2020 noteiktos 

rīcības virzienus ekonomiskā izrāviena sasniegšanai un izcilas uzņēmējdarbības vides veidošanai 

3 LDDK aicina: 

 Ievērot NTSP 2017. gada 27. jūnija lēmumu par minimālās darba algas apmēru (430 

EUR) turpmākos 3 gadus, sākot no 2018. gada; 

 Jautājumu par minimālās darba algas saglabāšanu vai paaugstināšanu izskatīt 

Nacionālā trīspusējās sadarbības padomes sēdē; 

 Vērtēt iespēju ieviest fiskāli neitrālu fiksēto neapliekamo minimumu, aizstājot esošo 

diferencēto neapliekamo minimumu; 

 Pārskatīt pašvaldību izdevumu pamatotību, balstoties uz administratīvi teritoriālo 

reformu; 

 Nākamajā NTSP Budžeta un nodokļu politikas apakšpadomē izskatīt pēc būtības LDDK 

biedru iesniegtos priekšlikumus. 

4 Izskatīt nozaru ministriju prioritāros pasākumus visās NTSP apakšpadomēs. 
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Budžeta izmaiņu iniciatīvas Pamatojums / nepieciešamība / komentāri 

Ietekme uz fiskālo telpu, 

milj. € 

2020 2021 2022 

Paaugstināt IIN atvieglojumu limitu par apdrošināšanas 

iemaksām 

Esošais limits nav pārskatīts 13 gadus, tas sen neatbilst reālajai dzīves 

situācijai. 

-1.300 -

1.300 

-1.300 

Nodrošināt finansējumu EM pieteikumam mājokļu 

galvojumu nodrošināšanai ģimenēm ar bērniem 7 milj. 

EUR apmērā 

Valsts garantiju programma kopš tās uzsākšanas ir sniegusi būtisku 

atbalstu ģimenēm ar bērniem mājokļu pieejamībā. Pārejas gadījumā 

uz portfeļgarantijām varētu tikt uzlabots atbalsta multiplikators (no 

4x uz 5x). 

7.000 7.000 7.000 

Nodrošināt finansējumu IZM pieteikumam jaunas 

studiju un studējošo kreditēšanas sistēmas 

nodrošināšanai 

MK 16.07.2019. sēdes protokollēmums 76.§  0.056 0.348 0.746 

Atbrīvot pensiju plānu dalībniekus no IIN un kapitāla 

pieauguma nodokļa maksāšanas gadījumā, ja pensiju 

plāna dalībnieks uzkrāto privātās pensijas kapitālu 

pieprasa vecumā, kas ir ne mazāks kā oficiālais valsts 

pensionēšanās vecums.  

Tas veicinātu pensiju plānu dalībniekus uzkrāto kapitālu pensiju 

fondos uzkrāt ilgāku laiku. Nodokļu atvieglojumi attiektos uz darba 

devēju iemaksām, solidaritātes iemaksām un kapitāla pieaugumu. 

Lietuva savā pensiju reformā ir ieviesusi šādu nodokļu stimulu. 

n/d n/d n/d 

Neveikt palielinājumu finanšu institūcijām 

piemērotajām speciālajām nodevām 

Piemēram, nepaaugstināt finanšu stabilitātes nodevu (FSN). 

Ilgtermiņā FNA Asociācija sagaida argumentētu diskusiju par FSN 

reģionālās konkurētspējas kontekstā. 

0.000 0.000 0.000 

LDDK BIEDRU PRIEKŠLIKUMI AR 
IESPĒJAMO IETEKMI BUDŽETĀ 
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